
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

0,898  στρ. στη θέση «Σκόρπιζα» του Δήμου Κο-

ρωπίου Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρ-

σωσης.

2 Καθορισμός των ορίων αιγιαλού  - παραλίας στη 

θέση «ΝΤΕΛΗ» του οικισμού «Μεταμόρφωσης» 

του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων της Περιφερει-

ακής Ενότητας Νήσων του Νομού Αττικής.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2124/27-01-2014

(ΦΕΚ 232/Δ΄/28-05-2014) απόφασης Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας  - Θράκης, περί κήρυξης ως αναδασωτέ-

ας, έκτασης εμβαδού 2.800,00 τ.μ., για τμήμα της 

έκτασης εμβαδού 2.660,66 τ.μ., στη δασική θέση 

«Καβαντζίκια  - Γουρουνόρεμα» Μάκρης του Δή-

μου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας 

Έβρου και για την οποία εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 

7272/03-02-2016 (ΑΔΑ: 7ΕΨ50Ρ1Υ-4ΦΤ) απόφα-

ση εξαγοράς, της Δ/νσης Συντονισμού και Επιθε-

ώρησης Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13379 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

0,898 στρ. στη θέση «Σκόρπιζα» του Δήμου Κο-

ρωπίου Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρ-

σωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (A΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 

γ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 
7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ/τος 135/10 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις», 

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α΄ 289), όπως 
ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) του άρθρου 41,
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014), 
ζ) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας, 

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τ.λ.» (Α΄ 303), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα,

ι) του υπ’ αρ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) 
Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει, 

κ) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ  250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2. Την από 21.01.2016 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
δασοπόνου του Δασονομείου Κορωπίου. 

3. Την από ΔΥ/14.06.2017 έκθεση φωτοερμηνείας της 
αρμόδιας δασολόγου. 

4. Την αριθμ. οικ.3949/73234/06.09.2017 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Πεντέλης, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
συνολικού εμβαδού 0,898 στρ. (οκτακοσίων ενενήντα 
οκτώ χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση «Σκόρπιζα» 
του Δήμου Κορωπίου της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Οκτωβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 325

3031

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.10.26 09:07:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3032 Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017

σης και ανθρωπογενών επεμβάσεων, όπως απεικονίζεται 
με μαύρο περίγραμμα και στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, 
Δ, Ε, Ζ, ..., Α) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλ. 1:1000 και στο αριθμ. 6466/3 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5.000 που προσαρτώνται στην πρόταση 
και την παρούσα ως: τμήμα (1) με στοιχεία οριογραμμής 
(Α, Β, Ε, Ζ, ..., Α) εμβαδού 0,312 στρ.(τριακοσίων δώδεκα 
χιλιοστών του στρέμματος) και τμήμα (2) με στοιχεία 
οριογραμμής (Β, Γ, Δ, Ε, ..., Β)εμβαδού 0,586 στρ. (πεντα-
κοσίων ογδόντα έξι χιλιοστών του στρέμματος). 

Η ως άνω συνολική έκταση έχει όρια: 
Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: με δημόσιες δα-

σικές εκτάσεις.
Άλλα στοιχεία: 
Από την ΔΥ/14.6.2016 εισήγηση και φωτ/νεία της αρ-

μόδιας δασολόγου, προκύπτει ότι η έκταση εμπίπτει 
σε ευρύτερη που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την με 
αριθμ. 146995/πε/23-01-1936 απόφαση του Υπουργού 
Γεωργίας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας της περι-
οχής Κρωπίας» (ΦΕΚ 24/Β΄/05-0201936) ως δημόσια 
δασική έκταση. Επίσης έχει περιληφθεί και στην «Δή-
λωση του Δημοσίου του ν. 2308/1995 για τις δασικές και 
χορτολιβαδικές εκτάσεις στα πλαίσια του Εθνικού Κτη-
ματολογίου για το Δήμο Κρωπίας, βάσει του τεκμηρίου 
κυριότητας του Ελληνικού Δημοσίου» που έγινε με το 
αριθμ. 2468/18.06.2015 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. 
Αττικής. Αποτελεί τμήμα ευρύτερης λοφώδους δασικής 
περιοχής (Λόφος Σκάρπας) που καλύπτεται τα έτη 1939 
έως και το 1977 κυρίως από πυκνή δασική βλάστηση 
αειφύλλων πλατύφυλλων (σχίνα και πουρνάρια) και με-
μονωμένα άτομα πεύκης, λαμβάνοντας υπόψη και την 
όμορη υπάρχουσα βλάστηση και η οποία μαζί με την 
συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω 
της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης 

ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές 

περιβάλλον (ι. σχετ.) που συμβάλλει στην διατήρηση 

της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετεί 

τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περι-

βάλλοντος.

Από το έτος 1978 και σταδιακά, μέχρι το έτος 2015 

απομακρύνεται η δασική βλάστηση. Το έτος 2006 δια-

κρίνεται ισόγεια οικία ακανόνιστου σχήματος εμβαδού 

126,00 τ.μ. στο τμήμα (1) αυτής, το έτος 2010 περίφραξη 

με τοιχίο από τσιμεντόλιθους μήκους 62,63 τρ.μ. γύρω 

από την οικία και σταδιακά έως το 2015 η έκταση οριοθε-

τείται με ξερολιθιά, και φυτεύονται ελαιόδενδρα και εμ-

βολιάζονται οι υπάρχουσες αγριελιές. Κατά την χρονική 

περίοδο των ετών 2012-2015 το τμήμα (2) οριοθετήθηκε 

περιμετρικά με ξηρολιθιά ακανόνιστου σχήματος μή-

κους 102,00 τρ. μέτρων, μέσου ύψους 0,20 μ. και πλάτους 

κυμαινόμενου από 0,20 έως 0,40 μ.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,898 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η αναδημιουργία- απο-

κατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστησης 

λόγω εκχέρσωσης, η διατήρηση αυτής ως δασικής, ο 

αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η προ-

στασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-

βάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3033Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3034 Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017

    Αριθμ. 74462/6062 (2)

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού - παραλίας στη 
θέση «ΝΤΕΛΗ» του οικισμού «Μεταμόρφωσης» 
του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων της Περιφερει-
ακής Ενότητας Νήσων του Νομού Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/30-5-1997).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/
27-12-2010), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμη-
ση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 47/
Α΄/11-05-2015), όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 21/Α΄/02-02-2016).

4. Την υπ’ αριθμ. 15869/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Σπυρίδων Κοκ-
κινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Φ.Ε.Κ. 250/ΥΟ.Δ.Δ./ 
26-05-2017).

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 
2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 
αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-
λες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004), στις οποίες προ-
βλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λει-
τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο-
ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 
με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

6. Την υπ’ αριθ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: 
«Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

7. Το υπ’ αριθ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγ-
γραφο του Υπουργείου Οικονομικών-Διεύθυνση Ορ-
γάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς 
Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Φ.Ε.Κ. 
107/Α΄/1997), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται 
στην υπ’ αριθ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται 
από 1/1/2011 από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» και ειδικότερα το άρθρο 105 
σύμφωνα με το οποίο «Οι Κτηματικές Υπηρεσίες καταρ-
γήθηκαν και συστάθηκαν οι Περιφερειακές Διευθύνσεις 
Δημόσιας Περιουσίας» (Φ.Ε.Κ. 178/Α΄/29-08-2014).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1 (παρ. 1, 2, 3 ), 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19-12-2001) και όπως τα άρθρα 
4, 5, 6 και 7 τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 
11 του ν. 4281/2014 (Φ.Ε.Κ. 160/Α΄/08-08-2014), το άρ-
θρο 27 του ν. 4321/2015 (Φ.Ε.Κ. 32/Α΄/21-03-2015) και το 
άρθρο 62 του ν. 4403/2016 (Φ.Ε.Κ. 125/Α΄/07-07-2016).

10. Την υπ' αριθμ.108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 
κοινή υπουργική απόφαση περί «Στοιχείων καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας» (Φ.Ε.Κ. 595/Β΄/04-05-2005),
εκδοθείσα κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 131/Α΄/28-06-2006), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), όπως 
ισχύουν σήμερα.

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 67775/37412/16-09-2015 
(Α.Δ.Α. Ω8ΕΓΟΡ1Κ-ΕΝΘ) απόφαση του Γ. Γ. Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής, με την οποία ορίστηκαν τα μέλη 
της Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας σύμ-
φωνα με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδι-
ότητας της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 
Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθμ. 
πρωτ. 25766/1717/28-03-2017 (ΑΔΑ: ΩΟΔΡΟΡ1Κ-ΟΗΣ) 
όμοια.

14. Την υπ' αριθμ. 1795/17-05-1993 απόφαση του 
Νομάρχη Πειραιά, με την οποία επικυρώθηκε η από 
16-09-1992 έκθεση της επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας καθώς και το συνοδεύον αυτή 
από Ιούλιο του 1988 τοπογραφικό διάγραμμα, για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Τακτικούπολη» Τροιζηνίας Αττικής (Φ.Ε.Κ. 621/Δ΄/
04-06-1993).

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 10430/08-09-2017 έγγραφο της 
Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Αττικής, 
με το οποίο διαβιβάστηκαν στοιχεία αναφορικά με το 
αντικείμενο του θέματος.

16. Την από 18-02-2013 αίτηση του ΛΑΖΑΡΟΥ ΑΝΑΣ-
ΤΑΣΙΟΥ για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παρα-
λίας στη θέση «ΝΤΕΛΗ» του οικισμού «Μεταμόρφωσης» 
του Δήμου Τροιζηνίας.

17. Την από 11-07-2013 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον καθορισμό των ορίων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3035Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017

αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΝΤΕΛΗ» του οικισμού 

«Μεταμόρφωσης» του Δήμου Τροιζηνίας καθώς και το 

συνοδεύον αυτή από Φεβρουάριο 2013 τοπογραφικό δι-

άγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού Ιωάννη Δ. Χούντα, 

κλίμακας 1:500, το οποίο στις 11-07-2013, ελέγχθηκε από 

τον Τοπογράφο Μηχανικό Γεώργιο Αβραάμ, υπάλληλο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά και θεωρήθηκε από 

τον Πολιτικό Μηχανικό Αριστείδη Κουμούτση, Προϊστά-

μενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά.

18. Την αριθμ. 881/1991 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους, αρμοδίως αποδεκτή, σύμφω-

να με την οποία κρίνεται αναγκαία η διενέργεια έρευνας 

για τη μεταβολή ή μη της πραγματικής κατάστασης της 

περιοχής χάραξης και άρα εγκυρότητας των στοιχείων 

που σχετίζονται με τον καθορισμό.

19. Την από 10-04-2017 ομόφωνη απόφαση της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, σύμφωνα με την 

οποία δεν έχει μεταβληθεί η πραγματική κατάσταση της 

περιοχής χάραξης καθώς και η εγκυρότητα των απαιτού-

μενων στοιχείων που έλαβε υπόψη της η αρμόδια επι-

τροπή στις 11-07-2013 και σχετίζονται με τον καθορισμό 

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΝΤΕΛΗ» 

του Δήμου Τροιζηνίας.

20. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 10944/25-09-2017 έγγραφο 

της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Αττι-

κής, Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης και Διαχείρισης από 

το οποίο προκύπτει ότι η περιοχή «ΝΤΕΛΗ» του Δήμου 

Τροιζηνίας δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρ-

θρου 17 του ν. 2971/2001, τα υπόβαθρα των οποίων 

πρέπει να εξαιρεθούν από την ανάρτηση νια λόγους 

εθνικής ασφάλειας.

21. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, απο-

φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 11-07-2013 έκθεση της Επιτρο-

πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον καθορισμό 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΝΤΕΛΗ» του 

οικισμού «Μεταμόρφωσης» του Δήμου Τροιζηνίας - Με-

θάνων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων του Νομού 

Αττικής καθώς και το συνοδεύον αυτή από Φεβρουάριο 

2013 τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχα-

νικού Ιωάννη Δ. Χούντα, κλίμακας 1:500, το οποίο στις 

11-07-2013, ελέγχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό 

Γεώργιo Αβραάμ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσί-

ας Πειραιά και θεωρήθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό 

Αριστείδη Κουμούτση, Προϊστάμενο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Πειραιά.

Επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-

τροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:

Α. Καθόρισε την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά 

συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, ...,19, 20, 

21 της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμέ-

νες στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Β. Καθόρισε την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συ-

νεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..., 19΄, 

20΄, 21΄ της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντε-

ταγμένες στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87. Η γραμμή 

της παραλίας τίθεται παράλληλα προς τη γραμμή του 

αιγιαλού σε απόσταση 10 μέτρων.

Γ. Η Επιτροπή αποφαίνεται ότι στην υπόψη περιοχή 
δεν υφίσταται θέμα παλαιού αιγιαλού.

Η απόφαση αυτή μαζί με την από 11-07-2013 έκθεση 
της αρμόδιας Επιτροπής καθώς και το από Φεβρουάριο 
2013 τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, να δη-
μοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
Του άρθρου 3 του ν. 297112001
ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-2001

Για τον καθορισμό των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας 
στη θέση «ΝΤΕΛΗ» οικισμού «Μεταμόρφωσης» του Δή-
μου Τροιζηνίας

Στην Τροιζήνα, σήμερα την 11/7/2013 ημέρα Πέμπτη, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

α) Κουμούτσης Αριστείδης, ΠΕ/Β΄ Πολιτικός Μηχανι-
κός, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, 
ως πρόεδρος της Επιτροπής, 

β) Αβραάμ Γεώργιος, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, ως μέ-
λος της Επιτροπής, 

γ) Λάβδας Παναγιώτης, ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, Δι-
ευθυντής Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, ως μέλος της Επι-
τροπής (απών)

δ) Βασιλακόπουλος Γεώργιος, Προϊστάμενος της Υπη-
ρεσίας Δόμησης Δ . Πόρου, ως μέλος της Επιτροπής και

ε) Καϊκας Ευάγγελος Υποπλοίαρχος ΝΣ, Λιμενάρχης 
Πόρου, ως μέλος της Επιτροπής, 

που αποτελούμε την παραπάνω Επιτροπή Καθορισμού 
των Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ. Α΄/19-12-2001) που 
συστάθηκε με την 10407/8967/6-3-2013 ορθή επανά-
ληψη απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, και η οποία συγκλήθηκε μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής, μεταβήκαμε 
στην Τροιζήνα στη θέση «ΝΤΕΛΗ» οικισμού «Μεταμόρ-
φωσης» του Δήμου Τροιζήνας, και αφού λάβαμε υπόψη: 

• την από 18-2-2013 αίτηση του Αναστασίου Λαζάρου 
για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «ΝΤΕΛΗ» οικισμού «Μεταμόρφωσης» του Δήμου 
Τροιζηνίας

• το από Φεβρουάριο 2013 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχανικού Ιωάννη Δ. Χούντα

• το Φ.119/271949/Σ .2238/28-5-2013 έγγραφο του 
ΓΕΕΘΑ με τη σύμφωνη γνώμη του

• την από Φεβρουάριο 2013 βεβαίωση του μηχανικού 
Ιωάννη Δ . Χούντα σύμφωνα με την οποία: 

- δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν-
σεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3036 Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017

- δεν έχει συνταχθεί ούτε συντάσσεται Κτηματολόγιο

- η περιοχή δεν ανήκει σε προστατευόμενη περιοχή 

όπως επίσης δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και

- είναι περιοχή εκτός σχεδίου

• τη σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία 

και τις διατάξεις του ν. 2971/2001, όπως ισχύει σήμερα 

και ειδικότερα το άρθρο 9,

• τις διαπιστώσεις της Επιτροπής κατά την επιτόπια 

αυτοψία ότι:

1. Πρόκειται για περιοχή η οποία βρίσκεται στη θέση 

«ΝΤΕΛΗ» ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ του Δήμου Τροιζηνίας. Η 

περιοχή αυτή συνδέεται νοτιοδυτικά με την ήδη διοι-

κητικά καθορισμένη θέση «Τακτικούπολης» Τροιζηνίας 

Αττικής με ΦΕΚ 621/Δ΄/4-6-1993 με αριθμό 1795/

17-5-96-1993 απόφαση του Νομάρχη Πειραιά . Η περιο-

χή είναι μη αστική και απέναντι από αυτήν αναπτύσσεται 

ο κόλπος Επιδαύρου.

2. Η ακτογραμμή χαρακτηρίζεται στο γενικό τμήμα 

από αμμοχαλικώδες έδαφος, ενώ τόσο στο βορειοα-

νατολικό όσο και στο νοτιοδυτικό τμήμα χαρακτηρίζε-

ται από βραχώδες έδαφος. Τα υψόμετρα πλησίον της 

ακτογραμμής διακρίνεται από 0,70 μέτρα έως 6 μέτρα 

περίπου ενώ η κλίση του εδάφους κυμαίνεται από 15% 

έως 100% περίπου.

3. Η περιοχή επηρεάζεται από δυτικούς - βορειοδυτι-

κούς κυρίως ανέμους.

4. Η ισοβαθής των 20 μέτρων αναπτύσσεται σε από-

σταση 50 έως 100 μέτρων από την ακτογραμμή ενώ η 

ισοβαθής των 50 μέτρων αναπτύσσεται σε απόσταση 650 

μέτρων περίπου από την ακτογραμμή, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του παραπάνω διαγράμματος την 

οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πολυγωνική 

γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, ..., 19, 20, 21 της οποίας οι 

κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες στο προβολικό 

σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

2. Καθορίζουμε επί του παραπάνω διαγράμματος την 

οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..., 19΄, 20΄, 21΄ της οποίας 

οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες στο προβο-

λικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87. Η γραμμή της παραλίας τίθεται 

παράλληλα προς τη γραμμή του αιγιαλού σε απόσταση 

10 μέτρων.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται θέμα παλαιού αιγι-

αλού.

Ο Πρόεδρος 

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΗΣ

Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΒΡΑΑΜ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΙΚΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3037Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3038 Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3039Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3040 Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017

    Αριθμ. 15942 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2124/27-01-
2014 (ΦΕΚ 232/Δ΄/28-05-2014) απόφασης Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, έκτασης εμβαδού 2.800,00 τ.μ., για τμή-
μα της έκτασης εμβαδού 2.660,66 τ.μ., στη δασι-
κή θέση «Καβαντζίκια - Γουρουνόρεμα» Μάκρης 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου και για την οποία εκδόθηκε η υπ’ 
αριθμ. 7272/03-02-2016 (ΑΔΑ: 7ΕΨ50Ρ1Υ-4ΦΤ) 
απόφαση εξαγοράς, της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της χώρας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 

41 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) «Περί προστασίας δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 

ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με τη διάτα-

ξη της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 47 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 

της Χώρας», όπως ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του ν. 1892/1990 (Α΄ 

101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(Α΄ 87) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 

και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-

μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

σήμερα.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

10. Τις με αριθ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/ 

24-9-80 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Τις υπ’ αριθμ. 68376/12-09-2013 και 81156/

30-10-2013 εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρο-

τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης.

12. Η υπ’ αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εντολή της 

Δ/νσης Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

13. Την υπ’ αριθμ. 13197/17-02-2015 εντολή της Γε-
νικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Α.Δ.Μ.Θ.

14. Τα υπ’ αριθμ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/
06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

15. Την υπ’ αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/
τ. ΥΟΔΔ/26-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

16. Την με αριθμ. πρωτ. 35748/30-05-2017 (Β΄ 1971) 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή” στους προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

17. Η υπ' αριθμ. 2124/27-01-2014 (ΦΕΚ 232/Δ΄/
28-05-2014) απόφασης Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Κήρυξη ως ανα-
δασωτέας εμβαδού 2.800,00 τ.μ., που καταστράφηκε 
λόγω εκχέρσωσης που πραγματοποιήθηκε, στη δασική 
θέση “Γουρουνόρεμα” Μάκρης του Δήμου Αλεξανδρού-
πολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου».

18. Η υπ’ αριθμ. 7272/03-02-2016 (ΑΔΑ: 7ΕΨ5ΟΡ1Υ-
4ΦΤ) απόφαση του Δ/ντή Συντονισμού και Επιθεώρησης 
Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης.

19. Την με αριθ. πρωτ. 15702/21-07-2017 εισήγηση του 
Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 
σ' αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 
όπου προτείνεται η μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 
2124/27-01-2014 (ΦΕΚ 232/Δ΄/28-05-2014) απόφασης 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2124/27-01-2014 
(ΦΕΚ 232/Δ΄/28-05-2014) απόφασης Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού δύο χιλιά-
δων οκτακοσίων τετραγωνικών μέτρων (2.800,00 τ.μ.), 
που καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης που πραγματο-
ποιήθηκε, στη δασική θέση «Γουρουνόρεμα» Μάκρης 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου, για τμήμα της έκτασης εμβαδού δύο χιλιάδων 
εξακοσίων εξήντα τετραγωνικών μέτρων και εξήντα έξι 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου (2.660,66 τ.μ.), 
στη δασική θέση «Καβαντζίκια-Γουρουνόρεμα» Μάκρης 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου.

Η ανωτέρω έκταση, συνολικού εμβαδού 2.660,66 τ.μ., 
που προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1, 2, 3, ..., 16, 1), 
όπως αυτή απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην πα-
ρούσα απόφαση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνο-
μετρικό Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:3.000, σε προβολικό σύστημα Συντεταγμέ-
νων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει στην κατηγορία των δασών, όπως 
ορίζονται κατά την έννοια της παραγράφου 1 άρθρου 
3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η μερική ανάκληση της ανωτέρω απόφασης κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης, ενεργείται βάσει του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3041Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017

117 παρ. 3 του Συντάγματος της χώρας, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 47 του ν. 998/1979, όπως ισχύει 

σήμερα. Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:

Βόρεια: Δάσος.

Νότια: Δρόμος και αναδασωτέα έκταση.

Ανατολικά: Δάσος και αναδασωτέα έκταση.

Δυτικά: Δρόμος.

Η ανωτέρω απόφαση ανακαλείται, για τμήμα της 

έκτασης εμβαδού 2.660,66 τ.μ., διότι διαπιστώθηκε ότι, 

η εν λόγω έκταση εκχερσώθηκε για γεωργική χρήση 

πριν τεθεί σε ισχύ το Σύνταγμα του 1975, την οποία δι-

ατηρεί μέχρι σήμερα, έχει εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 7272/

03-02-2016 απόφαση εξαγοράς της Δ/νσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας - Θράκης, εξοφλήθηκε το τίμημα και το 

χρηματικό αντάλλαγμα της εξαγοράς και η οποία πριν 

την καταστροφή της από εκχέρσωση καλύπτονταν από 

πρίνο, λοιπά αείφυλλα πλατύφυλλα και μεμονωμένα 

άτομα αγριελιάς.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής, αίτησης ακύρωσης 

ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα σε 

προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 

επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 31 Ιουλίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3042 Τεύχος Δ’ 325/24.10.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003252410170012*


